Eadem propositio augetur loco maiorum testè ac breuiter notato, quorum ea vis est, vt non solum ci-

ues Romani terrore & metu concitati sint; verum etiā longinquę & peregrinę gentes ac populi perterriti fuerint.

2 Apodosis est: tanto, inquam, metu inundationis affecit Iupiter Romanos & alios populos: quanto priscum Pyrrhę seculum: vbi describitur calamitas illius priscę eluionis variis ē ventis & conditionibus locorum mutatis.

3 Octo deinceps versus existimo ad protasin pertinere, vbi efficiens causa exundationis exaggeratur altera adiuvante, in querimonia Rhea & cęde Iulij Cęsaridis posita.

Non equidem video, quorsum Poeta dixerit Iouem non esse approbatorem talis diluuii, quum eundem cōstituerit principem & auctorem huius vltionis: vtrum hominibus, vt Iupiter interdiceret priuata vltione? an, sicut quidam putant, vt esset solūm Ioui in animo terere urbem, non etiam perdere? Quid equidem posterius magis probārim, quum Iupiter hoc magni terroris supplicio videatur leuiora affecisse hominum peccata, vt a grauioribus illos sceleribus dererreret. Sed nonnulli malunt referre ad Iouem Capitolinum, non ad illum summum: qui Capitolinus metuebat suo Palatio ex huiusmodi eluione: quale plerisque in locis singulę penē hominum ætates viderunt contigisse: tu tamen videris: neque puto præcipuē eō referendū, vt Poeta magis gratificetur & assentetur Augusto, quum Ode tota bonęque pars reliqui poematis ad hoc tantū facta videatur: vnde a Gallis nominatur, *le Poete courtesan*, quę appellatio quid & quātum apud illos valeat, versantibus in aulis Principum dicendum vel scribēdum relinquo; quanquam Stephanus in Epistola de Scholiis suis in hunc Poetam doceat esse in hoc Poemate, quod animos aulicorum iuxta ipsi Poetę conciliet, atque illos ab eodem alienet. Maior quidem certē hic fuisset gratificatio & assentatio, si ita dixisset: non solūm Rhea mortem abnepotis sui Cęsaridis visa est vlcisci, sed Dij quoque acerbitatem illius & vlcisci & persequi voluerunt. Vnde perspicias quā turpiter Poeta se contulerit ad assentationem, inclinato iam statu Bruti & iacēte Reipub. fortuna post acceptam Philippensis pugnę cladem: qui primo bonas partes defenderat, & vindices publicę libertatis sequutus fuerat, vt liquet ex Od. 14. l. 2. & 7. l. 2. & 4. l. 3. Nactus est etiā præter miserum ipsius casum Mæcenatem eruditissimum assentandi magistrum, vel, vt Terentius loquitur, cepit ad eam rem magistrum improbum, qui gratiam Augusti solitus sit assentationibus sepe aucupari, vt Sen. l. 6. c. 32. de benef. scribit, quum memorat Augustum pœnituisse se filia ob nobile nomen impudicitia consceleratū relegata, illic sic quarentem. Horū nihil mihi accidisset, si aut Agrippa aut Mæcenatē vixisset: cui subiicit Seneca: adeo tot habenti milia hominum duos reparare difficile est? case sunt legiones & protinus scripta: fracta classis, & inter paucos dies natauit noua: Sautum est in opera publica ignibus, surrexerunt meliora consumitū; tota vita Agrippa & Mæcenatis vacauit locus. Quid putem desuisse similes, qui assumentur, an ipsius vitium fuisse, qui maluit queri, quā querere? non est, quod existimemus Agrippam & Mæcenatem solitos illi vera dicere: qui si vixissent, inter dissimulantes fuissent. Regalis ingenij mos est in presentium contumeliā amissa laudare, & his virtutem dare vera dicendi, a quibus iam audiendi periculum nō est. Meminit quoque talis assentationis Tacitus initio lib. 1. ab excessu Augusti: Sed veteris populi Romani prospera vel aduersa claris scriptoribus memorata sunt: temporibus Augusti dicendis nō desuere decora ingenia, donec gliscente adulatione detererentur, i. minuerentur.

4 Ratio est ex adiūctis ad eam protasin magis exorandam, quod posteritas aliquando cōquestura sit, pa-

triam tam insigni turpitudine notatam, & dedecore infamiaque opertam. Confirmatur querela posteritatis loco maiorum, quod certē præstitisset arma Romanorum in aliena, quā in propria viscera conuersa fuisse, vt Anchises 6. Æneid. præmonuerat de posteris suis, *Nec patria validas in viscera vertite vias.*

Callidē Poeta ex efficiente causa culpam tam rarę iuuentutis suadet conferendam in temeritatem maiorum, vt nullam illius partem Iupiter & Augustus videantur sustinere. Quid hoc est aliud, nisi tyrannidem intolerandam tueri.

5 Pars est altera Odes de medicina huic malo faciendā, de quo *διαπορητικῶς* & perplexē deliberat: quod videat remedia petēda esse ab omnium deorum animis, qui fuerunt abalienati, & grauius Cęsaridis nece offensi, & quod multo grauius est, qui tam graues plagas iam inflixerunt: vbi ē subiectis & adiūctis summa Ethnicę religionis perstringitur: quod numen sit implorandum: quę precandi ratio sit instituenda: quis idoneus sacerdos expiationi sit deligendus. Non dissimilia Cicero portenta memorat Catilinæ. 3. Romę contigisse, Cotta & Torquato Coss. quum nulla res, quę ad placandum Deos pertineret, prætermissa est. Sic enim Ethnici solebant in publicis ac priuatis calamitatibus & ærumnis recurrere ad libros Sibyllinos, ad oracula Deorum, ad vates & sacerdotes suos, quo intelligerent, quibus flagitiis ac sceleribus offendissent suos Deos, & quibus modis hi placandi essent.

6 Post longam addubitationem confugit ad Diuos, quos sibi fore beneuolos & faciles sperat: atq; primū deuocat Apollinem ē forma descriptum: quod eum nouerat Romanis semper opem tulisse, vt Augusto in bello Actiaco contra Antonium, & maioribus ipsorum Troianis, Hęciori, Æneæ, vt scribitur *Ιλιαδ. ο, σ, ρ.*

7 Vocat deinde Venerem Romanę gentis alteram parentem, & ē circumstantiis duorum Deorum Cupidinis & Ioui declaratam.

8 Implorat postea Martem, vt genus suum miseratus iuuet. Locus autem est ex effectis & subiecta voluptate strepitus bellici, politorum armorum, & aspectu crudelissimi cuiusque militis, vnde precibus videtur reuocari a Poeta.

9 Postremō precatur Mercurium, quē definit ē procreate causa, & similitudine cum iuvene ad auxilium veniente, rogatque, vt nomen Augusti vsurpet, & ita res Romanas tractet & tueatur: vel cōtrā Augustus id ipsum diu præstet in terris: quod ille in cælo: vbi videtur Poeta per assentationem alludere aut ad fidem antiquitatis, quę credit consuetudinem olim Diis cum hominibus intercessisse, & illos vitiis horum terras reliquisse, aut potius ad cognationem vtriusque. Nā Maię Mercurij matrē Ioue fuit soror Electra, quę ē cōpressū Iouis Dardanum peperit, & hic genuit Erichonium: hic quoque Assaracum: hic etiam Capim, vnde Anchises Æneæ pater. Ea est series maiorum Augusti & generis cognatio cū Mercurio, quā Poeta nūc Cęsari assentatur.